
 
 
 
 
 

81100 Caserta – via Roma 75 – tel. 0823249111 – fax 0823249296 – e-mail: info@ce.camcom.it 
 

  
DELIBERA N. 82 

 

L’anno 2021, il giorno 20 del mese di dicembre, presso la sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Caserta, si è riunita, previo avviso di convocazione, la Giunta Camerale. La seduta, in considerazione 

delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, si svolge con le 

modalità di cui al DPCM del 3 novembre 2020, art.1, lettera o. 

Partecipano i signori: 

DE SIMONE TOMMASO Presidente                  Presente 
POLLINI MAURIZIO Vice Presidente          Presente 
ASCIONE GUSTAVO Consigliere                 Presente 
BARLETTA VALERIA Consigliere                 Video collegamento telefonico 
DI ROSA TOMMASO Consigliere                 Video collegamento 
LETIZIA GIOVANNI Consigliere                 Video collegamento telefonico 
PEZONE ANTONIO Consigliere                 Video collegamento telefonico 
PUOTI RAFFAELE Consigliere                  Presente 
  
Risultano assenti giustificati i sigg.:  GEREMIA FRANCESCO, TRAETTINO LUIGI 

Sono stati, altresì, convocati i Revisori dei conti. 

Risultano presenti i sigg.: 

COCCI LUCIA Componente Revisori dei Conti     Video collegamento 
  
Risultano assenti giustificati i sigg.: , RICCIO SALVATORE, PALMIERI LIANA 

Assolve l'incarico di verbalizzante il dott. Angelo Cionti, Segretario Generale F.F. dell’Ente, che, preliminarmente, 

acquisisce ai sensi del D.L. n.18/2020, art.73, comma 2, la certezza dell’identificazione dei partecipanti, coadiuvato 

dalla dott.ssa Anna di Forte, responsabile U.O. Affari Generali e Provveditorato. 

Assiste alla seduta il dott. Antonio Bonacci, Dirigente camerale.  

Il Presidente, Tommaso De Simone, accertata la presenza del numero legale, dichiara valida l’adunanza ed apre la 
seduta. 

OMISSIS 
 
OGGETTO: Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31 
dicembre 2019 – art.20, comma 4,  d.lgs. n.175/16 – approvazione.  

Il Presidente riferisce che l’art. 20, comma 4, del D.lgs. n. 175/16, prescrive che, entro il 31 dicembre 2021, ciascuna 
pubblica amministrazione approvi, sulla base dell’apposito modello predisposto dalla Struttura di monitoraggio e 
controllo del Ministero dell’economia e delle finanze, una relazione sull’attuazione delle misure adottate nel piano di 
razionalizzazione dell’anno 2019, relativo alle partecipazioni possedute al 31 dicembre 2019. 
Si porta pertanto all’approvazione della Giunta la suddetta relazione, che, allegata alla presente delibera, ne forma parte 
integrante. 
 

LA GIUNTA 
 

 Udito il relatore; 
 Visto l’art. 20, comma 4, del decreto legislativo n. 175 dell’8 settembre 2016; 
 Esaminata la relazione che, allegata alla presente delibera, ne forma parte integrante; 
 Vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità formale 



 
 
 
 
 

81100 Caserta – via Roma 75 – tel. 0823249111 – fax 0823249296 – e-mail: info@ce.camcom.it 

 
DELIBERA 

 
di approvare la Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 
2019. 
 
     IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

    Angelo Cionti  Tommaso De Simone 

           firma digitale                                                                 firma digitale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 30/12/2021 al 05/01/2022              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 30/12/2021 al 05/01/2022                                  
                    
                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  
                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 



 

                                                    Allegato alla delibera G.C. n.         del          dicembre 2021 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2019 

 (Art. 20, c. 4, TUSP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente relazione è stata predisposta in ottemperanza dell’obbligo previsto dall’art. 20, comma 4, del decreto 

legislativo del 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, che prescrive che, 

entro il 31 dicembre 2021, ciascuna pubblica amministrazione approvi, sulla base dell’apposito modello predisposto 

dalla Struttura di monitoraggio e controllo del Ministero dell’economia e delle finanze, una relazione sull’attuazione 

delle misure adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno 2019.   

Le partecipazioni considerate nel suddetto piano sono quelle detenute dalla Camera alla data del 31 dicembre 2019, 

riportate nel seguente elenco:  

Partecipazioni dirette 

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIO

NE 

BREVE 
DESCRIZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

Isnart scpa 04416711002 0,26% 
Supporto e 

promozione sui temi 
del turismo 

mantenimento 
senza interventi 

Tecnoservicecame
re scpa 

04786421000 0,02% 
Supporto e 

consulenza nel 
settore immobiliare 

mantenimento 
senza interventi 

Infocamere scpa 02313821007 0,03% 

Gestione del sistema 
informatico 

nazionale, supporto 
e consulenza 
informatica, 

elaborazione dati 

razionalizzazion
e: 

mantenimento 
della 

partecipazione 
con azioni di 

razionalizzazion
e della società 

Tecno Holding spa 05327781000 0,77% 
Gestione e supporto 
nelle partecipazioni e 

servizi finanziari 

razionalizzazion
e: 

mantenimento 
della 

partecipazione 
con azioni di 

razionalizzazion
e della società 

Ic Outsourcing 
scarl 

04408300285 0,02% 
Supporto ai temi 
della gestione dei 
flussi documentali 

mantenimento 
senza interventi 

Partecipazioni dirette in liquidazione 

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIO

NE 

BREVE 
DESCRIZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

Retecamere scarl 
in liquidazione 

08618091006 0,09% 

 

In attesa della 
conclusione 

della 
liquidazione 

Partecipazioni indirette detenute tramite Isnart scpa 

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPAT
A 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIO
NE DETENUTA 

DALLA 
TRAMITE 

BREVE 
DESCRIZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

Si.Camera 
scarl 

12620491006 0,079% 

Supporto per lo 
sviluppo e la 

realizzazione delle 
funzioni e delle 

mantenimento senza 
interventi 



attività di interesse 
del Sistema 

camerale italiano 

BCC Roma 01275240586 0,000496% 

Intermediazione 
monetaria di istituti 
monetari diverse 

dalle Banche centrali 

mantenimento senza 
interventi 

Partecipazioni indirette detenute tramite Infocamere scpa 

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPAT
A 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIO
NE DETENUTA 

DALLA 
TRAMITE 

BREVE 
DESCRIZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

Ecocerved 
scarl 

03991350376 37,80% 

Supporto e 
promozione sui 

temi dell'ambiente 
ed ecologia 

mantenimento senza 
interventi 

Ic Outsourcing 
scarl 

04408300285 38,80% 
Supporto ai temi 
della gestione dei 
flussi documentali 

mantenimento senza 
interventi 

Iconto srl 14847241008 100,00% 

Supporto per 
migliorare e 
semplificare 

gli strumenti di 
pagamento 

mantenimento senza 
interventi 

Retecamere 
scarl in 

liquidazione 
08618091006 2,30% 

Supporto e 
promozione della 
comunicazione 

istituzionale, 
organizzazione 

eventi, 
formazione, 
marketing 
territoriale 

In attesa della 
conclusione della 

liquidazione 

Partecipazioni indirette detenute tramite IC Outsourcing scarl 

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPAT
A 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIO
NE DETENUTA 

DALLA 
TRAMITE 

BREVE 
DESCRIZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

Job Camere 
srl in 

liquidazione 
04117630287 2% 

Supporto ai temi 
della 

somministrazione 
lavoro, 

intermediazione, 
ricerca e 

selezione del 
personale 

JOB CAMERE in 
liquidazione: in data 

16.06.2020 la società è 
stata ceduta per la 

totalità delle 
partecipazioni a During 

Spa, Agenzia per il 
lavoro con sede legale a 

Torino 

Partecipazioni indirette detenute tramite Tecno Holding spa 

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPAT
A 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIO
NE DETENUTA 

DALLA 
TRAMITE 

BREVE 
DESCRIZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

S.A.G.A.T. spa 00505180018 6,7% Società di Razionalizzazione: 



gestione 
aeroportuale 

dismissione 

RS Records 
Store spa 

01489570331 30,47% 
Supporto ai temi 
della gestione dei 
flussi documentali 

razionalizzazione: 
cessione a titolo 

oneroso 

Autostrade 
Lombarde spa 

02677720167 2,1% 

Società 
specializzata in 

tecnologie 
informatiche e 

telematiche 
avanzate 

mantenimento senza 
interventi 

HAT 
ORIZZONTE 

SGR spa 
09634381009 30,00% 

Supporto e 
promozione della 
comunicazione 

istituzionale, 
organizzazione 

eventi, 
formazione, 
marketing 
territoriale 

razionalizzazione: 
cessione a titolo 

oneroso 

Tinexta spa 10654631000 55,75% 

La gestione di 
partecipazioni 

non nei confronti 
del pubblico 

mantenimento senza 
interventi 

BCC Roma 01275240586 0,000496% 

Intermediazione 
monetaria di 

istituti monetari 
diverse dalle 

Banche centrali 

mantenimento senza 
interventi 

 
Le partecipazioni dirette oggetto di interventi sono, pertanto, la società in liquidazione Retecamere (mentre per 

Jobcamere è stata ultimata la cessione nel 2020), Infocamere Scpa e Tecno Holding Spa, per effetto di interventi di 

razionalizzazione previsti dai precedenti piani.  

 

Tra le partecipazioni indirette, invece, si evidenziano S.A.G.A.T. S.p.a., RS Records Store spa e Hat Orizzonte SGR 

spa. 

 

A seguire le schede relative allo stato di attuazione degli interventi: 

 

1 RETECAMERE – S.CONS. A R.L. IN LIQUIDAZIONE – CF 08618091006 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  08618091006 

Denominazione  RETECAMERE – S.CONS. A R.L. IN LIQUIDAZIONE 

Stato di attuazione degli interventi di razionalizzazione Procedura di liquidazione in corso 

Interventi di razionalizzazione previsti Scioglimento e liquidazione 

Interventi di razionalizzazione realizzati il settimo bilancio depositato dopo lo scioglimento e la messa in 

liquidazione, ha evidenziato la permanenza di crediti ancora da 

incassare, e debiti ancora da pagare, e che l’incasso dei crediti è 

peraltro determinante per poter concludere, in modo ordinato 

ed in bonis la liquidazione.  

 



2 TECNO HOLDING S.P.A. – CF 05327781000 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 05327781000 05327781000 

Denominazione  TECNO HOLDING S.P.A. 

Stato di attuazione degli interventi di razionalizzazione Interventi di razionalizzazione della società in corso  

Interventi di razionalizzazione previsti 

Dismissioni partecipazioni incompatibili con la natura pubblica 

della società in SAGAT, RS Records Store e HAT Orizzonte SGR 

spa.  

Interventi di razionalizzazione realizzati Per quanto riguarda HAT SGR SPA sono in corso contatti 
informali con il socio di maggioranza Horizon Srl per la vendita 
della residua partecipazione del 30%, che potrebbe 
ragionevolmente concludersi entro il primo trimestre 2022, 
come riferito dalla società. 
Circa la partecipazione in SAGAT SPA, la società riferisce che è 
stata confermata la volontà di procedere alla sua dismissione e 
sono stati avviati contatti con l’azionista di maggioranza al fine 
di addivenire alla cessione della partecipazione nel corso della 
prima parte del 2022. 
Infine, per quanto riguarda RS Records Store S.p.a. la società ha 
preso atto della volontà manifestata da altro socio della società 
di esercitare il diritto di opzione di acquisto, e si è in attesa della 
conferma di tale volontà 

 

3 Infocamere scpa – CF 02313821007  

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  02313821007 

Denominazione  Infocamere scpa – CF  

Stato di attuazione degli interventi di razionalizzazione Interventi di razionalizzazione della società completati 

Interventi di razionalizzazione previsti Durante l’assemblea dei soci di Infocamere del 19 dicembre 
2018 è stata prospettata l’ipotesi di procedere con una fusione 
per unione o per incorporazione con la società Digicamere, in 
quanto trattasi di due società che svolgono attività similari. 

Interventi di razionalizzazione realizzati Con la fine del 2019, si è conclusa l’operazione di fusione per 
incorporazione della società Digicamere scarl, con lo scopo di 
semplificare e razionalizzare le partecipazioni del sistema 
camerale, ai sensi del D. Lgs. 175/2016. L’operazione di fusione 
presenta sinergie e benefici economici relativi a: 
- conseguimento di economie di scopo ottenute dalle 

sinergie della produzione congiunta di servizi informatici 
destinati alle Camere di commercio (e alle PA locali); 

- ampliamento dell’offerta grazie all’integrazione delle 
competenze distintive accumulate nel tempo dalle due 
aziende; 

- efficientamento dei costi di gestione. 

 

4 Sagat spa – CF 00505180018 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  00505180018 

Denominazione  SAGAT SPA SOCIETÀ AZIONARIA GESTIONE AEROPORTO TORINO 

Stato di attuazione degli interventi di razionalizzazione In corso 

Interventi di razionalizzazione previsti Cessione della partecipazione a titolo oneroso 



Interventi di razionalizzazione realizzati Tecno holding riferisce che è stata confermata la volontà di 
procedere alla sua dismissione e sono stati avviati contatti con 
l’azionista di maggioranza al fine di addivenire alla cessione 
della partecipazione nel corso della prima parte del 2022. 

 

 

5 Hat orizzonte società di gestione del risparmio spa – CF 09634381009 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  09634381009 

Denominazione  HAT ORIZZONTE SOCIETÀ DI GESTIONE DEL RISPARMIO SPA 

Stato di attuazione degli interventi di razionalizzazione In corso 

Interventi di razionalizzazione previsti Cessione a titolo oneroso 

Stato di attuazione 

Tecno holding riferisce che sono in corso contatti informali con 
il socio di maggioranza Horizon Srl per la vendita della residua 
partecipazione del 30%, che potrebbe ragionevolmente 
concludersi entro il primo trimestre 2022. 

 

6 RS Records Store spa– CF 01489570331 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  01489570331 

Denominazione  RS RECORDS STORE SPA 

Stato di attuazione degli interventi di razionalizzazione In corso 

Interventi di razionalizzazione previsti Cessione a titolo oneroso 

Stato di attuazione 

Tecno holding riferisce di aver preso atto della volontà 
manifestata da altro socio della società di esercitare il diritto di 
opzione di acquisto, e che è in attesa della conferma di tale 
volontà 

 

              IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE                                                                                                                                                         

                Angelo Cionti Tommaso De Simone 

 

   

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 


